Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	28.04.2014
	№
	110-37-339-14

	г.Саянск

	(
	О межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка
	(

В целях создания единого координационного органа по вопросам потребительского рынка на территории городского округа муниципального образования «город Саянск», руководствуясь ст. 7 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», ст. 6 Федерального закона от 28.12.2009 N 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», ст. 16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» межведомственную комиссию по вопросам потребительского рынка.
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Признать утратившими силу:

- постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 11.03.2011 № 110-37-185-11 «О межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка» (опубликованное в газете «Саянские зори» № 54 от 24.03.2011г., вкладыш «Официальная информация», стр.2);

- постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 01.02.2012 № 110-37-47-12 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа от 11.03.2011 № 110-37-185-11 «О межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка» (опубликованное в газете «Саянские зори» № 5 от 09.02.2012г., вкладыш «Официальная информация», стр. 1);

- постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 23.04.2012 № 110-37-459-12 «О внесении изменений в Приложение 2 к постановлению администрации городского округа от 11.03.2011 № 110-37-185-11 «О межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка» (опубликованное в газете «Саянские зори» № 18 от 03.05.2012г., вкладыш «Официальная информация», стр. 1);

- постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 12.11.2012 № 110-37-1296-12 «О внесении изменений в Приложение 2 к постановлению администрации городского округа от 11.03.2011 № 110-37-185-11 «О межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка» (опубликованное в газете «Саянские зори» № 47 от 22.11.2012г., вкладыш «Официальная информация», стр. 9);

- постановление администрации муниципального образования «город Саянск» от 18.11.2009 № 110-37-763-9 «О межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, возникающих при осуществлении государственного контроля в сфере оборота алкогольной продукции» (опубликованное в газете «Саянские зори» №№ 282-287 от 26.11.2009г., вкладыш «Официальная информация», стр. 1);
- постановление администрации муниципального образования «город Саянск» от 25.05.2010 № 110-37-346-10 «О внесении изменений в Приложение № 2 к постановлению администрации городского округа от 18.11.2009 № 110-37-763-9 «О межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, возникающих при осуществлении государственного контроля в сфере оборота алкогольной продукции» (опубликованное в газете «Саянские зори» №№ 128-133 от 27.05.2010г., вкладыш «Официальная информация», стр. 4);

- постановление администрации муниципального образования «город Саянск» от 08.07.2010 № 110-37-533-10 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа от 18.11.2009 № 110-37-763-9 «О межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, возникающих при осуществлении государственного контроля в сфере оборота алкогольной продукции» (опубликованное в газете «Саянские зори» №№ 179-185 от 15.07.2010г., вкладыш «Официальная информация», стр. 2);

- постановление администрации муниципального образования «город Саянск» от 29.09.2010 № 110-37-780-10 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа от 18.11.2009 № 110-37-763-9 «О межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, возникающих при осуществлении государственного контроля в сфере оборота алкогольной продукции» (опубликованное в газете «Саянские зори» №№ 259-265 от 07.10.2010г., вкладыш «Официальная информация», стр. 1);
- постановление администрации муниципального образования «город Саянск» от 30.01.2012 № 110-37-44-12 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа от 18.11.2009 № 110-37-763-9 «О межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, возникающих при осуществлении государственного контроля в сфере оборота алкогольной продукции» (опубликованное в газете «Саянские зори» № 4 от 02.02.2012г., вкладыш «Официальная информация», стр. 13);
- постановление администрации муниципального образования «город Саянск» от 30.10.2013 № 110-37-1300-13 «О внесении изменений в Приложение № 2 к постановлению администрации городского округа от 18.11.2009 № 110-37-763-9 «О межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, возникающих при
2

осуществлении государственного контроля в сфере оборота алкогольной продукции» (опубликованное в газете «Саянские зори» № 44 от 07.11.2013г., вкладыш «Официальная информация», стр. 2).

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя мэра по экономической политике и финансам - начальника Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

Мэр городского округа
 муниципального

образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов

Т.Ю. Минеева

57242

Приложение

к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

от  28.04.2014 № 110-37-339-14

Положение

о межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка

I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по вопросам потребительского рынка (далее - Комиссия) является постоянно действующим координационным органом при администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

2. Комиссия образуется в целях взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,  отраслевых (функциональных) отделов администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», общественных объединений по вопросам, возникающим в области развития потребительского рынка, защиты прав потребителей, производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории муниципального образования «город Саянск».
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Иркутской области и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами, Уставом муниципального образования «город Саянск», а также настоящим Положением.

II. Функции Комиссии
4. Функциями Комиссия являются:

1) координация взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, отраслевых (функциональных) отделов администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», общественных объединений по реализации законодательства о защите прав потребителей, вопросам развития потребительского рынка, производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

2) подготовка предложений и определение комплексных мер по реализации единой государственной политики по предотвращению поступления на потребительский рынок некачественных и опасных товаров, оказания некачественных  услуг,  предупреждению и пресечению незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции;
3) анализ и обобщение эффективности мер, принятых по результатам работы Комиссии.
III. Права Комиссии
5. При осуществлении своей деятельности Комиссия имеет право в установленном законодательством порядке:
1) запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, отраслевых (функциональных) отделов администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», общественных объединений, хозяйствующих субъектов необходимую информацию по вопросам деятельности Комиссии;

2) приглашать на свои заседания должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, отраслевых (функциональных) отделов администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», представителей общественных объединений, хозяйствующих субъектов по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

3) вносить предложения территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, отраслевых (функциональных) отделов администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», общественным объединениям, хозяйствующим субъектам по вопросам содержащимся в жалобах и иных обращениях;

4) создавать рабочие группы для изучения проблемных вопросов развития потребительского рынка и определению комплексных мер их реализации;

5) разрабатывать рекомендации по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

IV. Состав и структура Комиссии

6. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

7. Члены Комиссии работают на общественных началах.

8. Состав Комиссии состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

9. В состав Комиссии входят представители отраслевых (функциональных) отделов администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», а также по согласованию представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, общественных объединений.

10. Председателем Комиссии является мэр городского округа муниципального образования «город Саянск».

11. Председатель Комиссии:

1) определяет место и время проведения заседания Комиссии;

2) формирует на основе предложений членов Комиссии план работы Комиссии и повестку дня очередного заседания Комиссии;

3) дает поручение заместителю председателя Комиссии и секретарю Комиссии.

12. Секретарь Комиссии:

1) обеспечивает подготовку проекта плана работы Комиссии, составляет проекты повестки дня его заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям Комиссии, а также проектов соответствующих решений;

2) информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания Комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;

3) обеспечивает подготовку протоколов заседаний Комиссии, подписывает и представляет их для утверждения председателю Комиссии;

4) исполняет поручения председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии.

13. Члены Комиссии вносят предложения по плану работы Комиссии, в повестку дня его заседаний и порядок обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Комиссии, а также проектов его решений.

V. Организация деятельности Комиссии
14. Заседания Комиссии проводятся не реже чем один раз в квартал.
Проводит заседание Комиссии председатель Комиссии, а в его отсутствие или по его поручению заместитель председателя Комиссии.

Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа лиц, водящих в состав Комиссии.

15.  Решения Комиссии принимаются в порядке голосования большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании Комиссии лиц, входящих в состав Комиссии. При равенстве голосов право решающего голоса имеет председательствующий на заседании.

16. Решения, принимаемые на заседании Комиссии, носят рекомендательный характер и оформляются протоколом, который подписывает председатель Комиссии или по его поручению заместитель председателя Комиссии, председательствующий на заседании, и секретарь Комиссии. Протокол заседания доводится секретарем Комиссии до сведения членов Комиссии и других заинтересованных лиц.

VI. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии
17. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел потребительского рынка Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
18. Информация о деятельности Комиссии размещается на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение пяти рабочих дней после даты проведения заседания Комиссии.

Мэр городского округа
 муниципального

образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов

Т.Ю. Минеева

57242